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L’acqua nelle 
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e di comunità

Relatori
Paola Borella Professore, Università degli Studi di Modena
Marina Camporese Direttore tecnico laboratorio ECAM
Antonio Canini Direttore Edilizia Ospedaliera e 
Finalità Collettive, Regione del Veneto
Giovanni Cappellari Dirigente, Servizio ciclo 
integrato dell’acqua, “Acque Vicentine”
Daniele Casiraghi Steril-Aire - IMACO
Daniela Cavani Servizio Attività Tecniche e Patrimoniali, 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena
Marco Crespi Direttore Istituto Italiano Rame 
Gianfranco Finzi Direttore Area Igiene, Prevenzione 
e Protezione, Coordinamento Servizi Ospedalieri 
di Supporto, Policlinico S. Orsola Malpighi, Bologna, 
Presidente ANMDO
Marcello Fiorenza Direttore del Servizio Tecnico-
Patrimoniale, ASL Rieti
Omar Gallo CAREL Industries
Mario Gulisano Enertek
David Lind Amministratore delegato TNS Italia
Lorenzo Lodola Servizio Prevenzione e Protezione, 
Policlinico S.Matteo, Pavia
Roberto Lombardi Professore, Dipartimento Igiene 
del Lavoro INAIL/ISPESL Roma
Eric Martin GIRPI
Michele Mazzi VER SAN & Dafne m.d. S rl
Antonio Nardella Direttore Tecnico ULSS n. 6 Vicenza
Daniela Pedrini Coordinatore attività Tecniche 
Integrate, Policlinico S. Orsola Malpighi, Bologna, 
Presidente SIAIS
Paolo Salandin Professore, Dipartimento Ingegneria 
Idraulica, Marittima, Ambientale e Geotecnica Università 
degli Studi di Padova
Gian Carlo Scarpini Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione, Azienda Ospedaliera Pavia
Gaspare Serrazanetti Servizio Tecnico Azienda 
Ospedaliera, Policlinico S. Orsola Malpighi, Bologna
Fabio Strazzabosco Dirigente del Servizio Sistema 
Idrico Integrato, Direzione Tutela Ambiente, Regione 
del Veneto
Ciro Verdoliva Responsabile Direzione Funzionale, 
Azienda Ospedaliera Cardarelli, Napoli
Emanuela Zandona Direzione Medica Ospedaliera,
Azienda ULSS 10 Veneto Orientale
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itModeratori

Francesco Bisetto Direttore Medico Presidio Ospedaliero 
di Camposampiero, ULSS n. 15 Alta Padovana
Gabriele Brotto Dirigente Tecnico ULSS n. 8 Asolo
Massimo Castoro Università degli Studi di Padova
Tommaso Caputo Direttore Tecnico ULSS n. 15 Alta 
Padovana
Peter Casagrande Direttore Tecnico ULSS n. 10 
Veneto Orientale
Heinrich Corradini Direttore Tecnico ASL Bolzano
Livio Dalla Barba Direttore Medico Ospedale di Vicenza
Rita Finotto Direzione Medica ULSS 10 Veneto Orientale
Cesare Locatelli Direttore Tecnico ULSS n. 20 Verona
Giancarlo Nardi Direttore Tecnico ULSS n. 4  Alto Vicentino
Giovanni Spina Direttore Tecnico ULSS n. 18 Rovigo

Informazioni Generali
Modalità di partecipazione
La quota di iscrizione dovrà essere versata compilando 
ed inviando la scheda debitamente compilata. 
Possibilità di iscrizione online su www.congressi2011.it 

ECM
È stata inoltrata la richiesta di accreditamento 
ECM al Ministero della Salute. I crediti richiesti per 
tutte le categorie saranno riportati sull’attestato di 
partecipazione rilasciato ai partecipanti regolarmente 
iscritti.

Segreteria Scientifica
SIAIS c/o Coordinamento Attività Tecniche Integrate, 
Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico S. Orsola 
Malpighi, Bologna
Tel. 051 6361245 E.mail siais.segreteria@virgilio.it

Segreteria Organizzativa
Meneghini&Associati
Viale Trento, 56F – 36100 Vicenza
Tel. 0444 578840 Fax 0444 320321
E.mail meeting@meneghinieassociati.it

Sede
Centro Congressi Vergilius Hotel
Via Carpaneda, 5 – 36051 Creazzo Vicenza
Tel. 0444 165800 www.vergilius.it



Programma

8.30	 Registrazione dei partecipanti

9.15	 Saluto delle Autorità
	 Daniela Pedrini, Presidente SIAIS
	 Gianfranco Finzi, Presidente ANMDO

9.20	 Presentazione del Convegno
	 Antonio Canini

	 LECTIO MAGISTRALIS
	 Moderatore: Daniela Pedrini

9.30	 L’uomo e l’acqua
	 Paolo Salandin 

	I Sessione

	 “L’ACQUA E LA NORMATIVA”
	 Moderatori: Heinrich Corradini, Tommaso Caputo
	 Massimo Castoro

10.00	 La Legislazione europea ed italiana
	 Fabio Strazzabosco

	 La legionella e il sistema idrico nelle
	 strutture di comunità: le misure di sicurezza
	 ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s m.i.
	 Roberto Lombardi

	 L’applicazione in Lombardia delle norme 
	 sulla proliferazione microbica nelle acque
	 degli impianti di condizionamento
	 Gian Carlo Scarpini

	 Il laboratorio per l’analisi dell’acqua
	 Marina Camporese

	 Il modello gestionale di un servizio di bonifica
	 e controllo della qualità dell’acqua
	 Antonio Nardella

 	 Discussione

II Sessione

	 “L’ACQUA E L’IGIENE”
	 Moderatori: Gabriele Brotto, Giovanni Spina
	 Francesco Bisetto

11.40	 L’esperienza del Policlinico Cardarelli di 
	 Napoli sul controllo delle acque 
	 Ciro Verdoliva

	 L’esperienza dell’IRCCS Policlinico San
	 Matteo di Pavia
	 Lorenzo Lodola

	 Il controllo dell’acqua nelle strutture ospedaliere
	 Emanuela Zandona

	 La sanificazione con cloroammine
	 Paola Borella

	 L’esperienza del Policlinico di Modena		
	 Daniela Cavani

	 Discussione

13.30	 Lunch

	III Sessione

	 “AZIENDE”
	 Moderatori: Peter Casagrande, Giancarlo Nardi

14.15	 Il confronto tra legislazione francese ed italiana:
	 soluzioni possibili con tubazioni multistrato
	 Eric Martin 

	 Il materiale “rame” nelle reti idriche delle 
	 strutture di comunità
	 Marco Crespi

	 Il trattamento delle acque di consumo
	 Mario Gulisano 

	 Il trattamento delle acque con raggi UV
	 Daniele Casiraghi 

	 Il trattamento delle acque di consumo
	 Michele Mazzi

	 Il sistema innovativo per la garanzia di sterilità
	 nell’umidificazione dell’aria nelle Unità di
	 Trattamento Aria
	 Omar Gallo 

	 Discussione

	IV Sessione

	 “L’ACQUA ED IL CONSUMO”
	 Moderatori: Cesare Locatelli, Livio Dalla Barba
	 Rita Finotto

15.30	 Perché il tema “acqua” 
	 David Lind 

	 Le reti idriche degli acquedotti urbani
	 Giovanni Cappellari 

	 Le proposte gestionali per aumentare l’efficienza
	 energetica
	 Marcello Fiorenza 

	 Come agire per contenere i consumi di acqua
	 Gaspare Serrazanetti

	 Discussione
	
17.00	 CONCLUSIONI
	 Gianfranco Finzi, Daniela Pedrini, Antonio Canini

17.30	 Questionario ECM

18.00 	 Chiusura dei lavori 


